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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В 2024 г. исполняется 110 лет с

начала Первой мировой войны. Несмотря на беспрецедентно большой объем

научной литературы, в настоящее время отсутствует комплексное

исследование, показывающее, каким образом в России трансформировалась

историческая память о данном военном конфликте на протяжении века после

его начала, и объединяющее результаты анализа значительного массива

источников (например, научная и художественная литература, мемуары, газеты,

публицистика, исторические журналы, кинематограф, театр, видеоигры,

социальные сети и мн. др.). Одним из этапов этой работы стало изучение

трансформации исторической памяти о Первой мировой войне на страницах

журналов «Историк-марксист», «Борьба классов», «Исторический журнал» и

«Вопросы истории» в период 1926–1953 гг. Кроме того, несмотря на обилие

формулировок понятия «историческая память», имеется необходимость в

уточнении этого понятия.

Социальная важность исследования связана с возможностью

использования полученных результатов для воспитания и образования

подрастающего поколения, прогнозирования социальных процессов, анализа

взаимосвязей исторической памяти и миграционных процессов. Знакомство с

результатами исследования может способствовать поддержанию и (или)

формированию такого уровня критического восприятия социально значимой

информации, который позволит минимизировать негативное влияние попыток

фальсификации истории и обогатить представления о влиянии Первой мировой

войны на дальнейшие военно-политические процессы. Указанный аспект

видится особенно важным в контексте проблематики современных

международных отношений и вхождения в период нового глобального

передела мира. Таким образом, представляется, что результаты исследования

могут расширить познавательные горизонты, способствовать приращению

новых знаний и внести вклад в разработку проблематики исторической памяти.

Объектом исследования выступает Первая мировая война.

Предмет исследования – трансформация исторической памяти о Первой

мировой войне на страницах журналов «Историк-марксист», «Борьба классов»,

«Исторический журнал» и «Вопросы истории».

Хронологические и территориальные рамки исследования:

1926–1953 гг., СССР.

Степень разработанности темы исследования.

Количество исследований, предмет которых связан с разработкой

проблематики исторической памяти или Первой мировой войны, едва ли

поддается подсчету. Представляется возможным охарактеризовать вклад

соответствующих ученых в укрупненном виде, выделив для удобства

5 условных категорий.

1) философы и историки, чьи концепции, идеи и теоретические

разработки имели системообразующее значение для диссертации:
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Л. П. Киященко, Э. Беккер, Л. Кёпник, Р. Козеллек, Х.-Г. Гадамер, С. Лем,

Ж. Бодрийяр1;

2) иностранные и российские ученые, внесшие вклад в разработку

различных теоретических вопросов исторической памяти (культурной,

социальной памяти, memory studies и проч.): М. Блок, М. Хальбвакс, Л. Февр,

Ф. Бродель, М. Фуко, П. Рикёр, Ж. Ле Гофф, П. Нора; И. Г. Дройзен,

В. Беньямин, А. Варбург, Я. Ассман, А. Ассман; А. Хюссен, Д. М. Винтер,

Г. Л. Моссе, Д. Верч2; Л. П. Репина, Е. С. Сенявская, О. Б. Леонтьева,

А. В. Полетаев, И. М. Савельева, Ф. В. Николаи3;

3) отечественные и зарубежные историки, которые непосредственно

изучали предпосылки, причины возникновения, ход и последствия

Первой мировой войны: А. М. Зайончковский, М. Н. Покровский, Е. В. Тарле,

Н. П. Полетика, Ф. И. Нотович, Ф. А. Ротштейн4; А. С. Ерусалимский,

1 Киященко Л. П. Философия трансдисциплинарности. М., 2009; Becker E. The Denial of

Death. New York, 1973; Кёпник Л. О медленности. М., 2023; Koselleck R. Vergangene Zukunft.

Zur Semantik geschichtlicher Zeiten. Frankfurt am Main, 1989; Гадамер Х.-Г. Истина и метод:

основы философской герменевтики: пер. с нем. М., 1988; Лем С. Сумма технологии. М.,

2018; Бодрийяр Ж. Симулякры и симуляции. М., 2015.
2 Блок М. Апология истории, или Ремесло историка. М., 1986; Хальбвакс М. Социальные

рамки памяти. М., 2007; Февр Л. Бои за историю. М., 1991; Бродель Ф. Очерки истории. М.,

2015; Фуко М. Ницше, генеалогия и история // Философия эпохи постмодерна : сб. пер. и

реф. Минск, 1996. С. 74–97; Рикёр П. Память, история, забвение. М., 2004; Ле Гофф Ж.

История и память. М., 2013; Нора П. Франция-память. СПб., 1999; Дройзен И. Г. Историка.

СПб., 2004; Беньямин В. Озарения. М., 2000; Варбург А. Великое переселение образов:

исследование по истории и психологии возрождения античности. СПб., 2008; Ассман Я.

Культурная память: письмо, память о прошлом и политическая идентичность в высоких

культурах древности. М., 2004; Ассман А. Длинная тень прошлого: мемориальная культура и

историческая политика. М., 2014; Huyssen A. Present Past: Urban Palimpsests and the Politics of

Memory. Stanford, 2003; Winter J. M. The Day the Great War Ended, 24 July 1923: The

Civilianization of War. N.Y., 2022; Mosse J. L. Fallen Soldiers: Reshaping the Memory of the

World Wars. New York, 1990; Wertsch J. V. How Nations Remember: A Narrative Approach.

N.Y., 2021.
3 Репина Л. П. Культурная память и проблемы историописания : (историографические

заметки). М., 2003; Сенявская Е. С. Противники России в войнах ХХ века: эволюция «образа

врага» в сознании армии и общества. М., 2006; Леонтьева О. Б. Историческая память и

образы прошлого в российской культуре XIX – начала ХХ вв. Самара, 2011; Савельева И. М.,

Полетаев А. В. Теория исторического знания. СПб., М., 2007; Николаи Ф. В. Режимы памяти,

национальные нарративы и политики идентичности: открытое будущее исследований памяти

// Новое литературное обозрение. 2021. № 1. С. 305–314; Его же. «Третья волна» memory

studies: культурная память между опытом и репрезентацией // Диалог со временем. 2018. №

63. С. 369–374.
4 Зайончковский А. М. Мировая война 1914–1918 гг.: в 3 т. М., 1938–1939; Покровский М.

Н. Империалистская война : сб. ст. М., 1934; Тарле Е. В. Европа в эпоху империализма.

1871–1919 гг. М., Л., 1928; Полетика Н. П. Возникновение мировой войны. М., 1935;

Нотович Ф. И. Захватническая политика германского империализма на Востоке

в 1914–1918 гг. М., 1947; Ротштейн Ф. А. Международные отношения в конце XIX века. М.,

Л., 1960.
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В. М. Хвостов, К. Б. Виноградов, В. И. Бовыкин5; К. Ф. Шацилло, А. В. Шубин,

Б. Д. Козенко, Г. Д. Шкундин, О. Р. Айрапетов, С. Н. Полторак, В. Н. Данилов6;

С. Фей, Б. Л. Л. Гарт, Л. А. Марескотти, Л. Альбертини, Г. В. Ф. Хальгартен,

Г. Никольсон7; Ф. Фишер8; З. Штайнер, К. Робинсон, Д. Рёль, К. Нильсон,

С. Р. Уильямсон (мл.)9; Д. Ливен, Х. Хервиг, Д. Ф. В. Кейгер, Д. Стивенсон,

К. М. Уилсон, Д. Г. Фромкин10; А. Момбауэр, Ш. Макмикин, Т. Цубер,

М. Хейстингс, К. Кларк, М. Раухенштайнер, Д. Э. Рускони, Т. Отте11 и другие;

5 Ерусалимский А. С. Внешняя политика и дипломатия германского империализма в конце

XIX века. 2-е изд., доп. М., 1951; История дипломатии: [в 3 т.]. Т. 2 : Дипломатия в новое

время. 1871–1914. / автор В. М. Хвостов. М., 1963; Виноградов К. Б. Буржуазная

историография Первой мировой войны. Происхождение войны и международные

отношения, 1914–1917. М., 1962; Бовыкин В. И. Из истории возникновения первой мировой

войны : отношения России и Франции в 1912–1914 гг. М., 1961.
6 Шацилло К. Ф. Русский империализм и развитие флота накануне Первой мировой войны

(1906–1914 гг.). М., 1968; Его же. От Портсмутского мира к Первой мировой войне.

Генералы и политика. М., 2000; Шубин Н. А. Россия в Первой мировой войне :

историография проблемы (1914–2000 гг.) : дис. … докт. ист. наук. М., 2001; Козенко Б. Д.

Отечественная историография Первой мировой войны // Новая и новейшая история. 2001. №


[…]


«трехблочной» схемы (терминологическая, содержательная и политическая

трансформация исторической памяти).

3. Журналы «Историк-марксист» (1926–1941 гг.), «Борьба классов»

(1931–1936 гг.), «Исторический журнал» (1937–1945 гг.) и «Вопросы истории»

(1945–1953 гг.) обладали внутренней логической связанностью

и преемственностью, выступали отражением «официального курса партии»

и, соответственно, важным каналом моделирования исторического прошлого.

4. В период 1926–1953 гг. на страницах указанных исторических

журналов происходило постепенное преобразование исторической памяти о

Первой мировой войне (терминологическое, содержательное и политическое).

5. В терминологической плоскости историческая память о Первой

мировой войне видоизменилась: определение «империалистическая» сменилось

на «Первая мировая», что стало способом внедрения идеологемы о построении

социализма в одной отдельно взятой стране в условиях враждебного

империалистического окружения, а затем – идеологемы о превращении бывших

союзников по антигитлеровской коалиции в поджигателей третьей мировой

войны.

6. В содержательной плоскости историческая память о Первой мировой

войне претерпела преобразование с точек зрения: 1) трактовки виновников
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Первой мировой войны (все страны – Германия – Англия и Франция –

Германия – США) при сохранении в целом единой трактовки причин войны

(кризис капиталистической системы мирового хозяйства); 2) трактовки мотивов

участия Российской империи в войне (противоречия царизма и пролетариата –

территориальные и политические интересы) при сохранении общего

лейтмотива вынужденного характера вступления России в войну; 3) выделения

Декрета о мире, «14 пунктов» В. Вильсона, Брестского мира, Версальского

мирного договора и Парижской мирной конференции из массы договоров,

нормативных документов, соглашений, союзов, конференций и конгрессов

второй половины XIX века – первой четверти XX века, что обозначало

приоритетность анализа завершающего этапа Первой мировой войны;

4) концентрации на фигурах иностранных исторических деятелей и фигурах

В. И. Ленина и И. В. Сталина в увязке с событиями войны. Содержательное

преображение Первой мировой войны на страницах журналов отражало

стремление оказывать влияние на формирование у читателей таких взглядов

на актуальную общественно-политическую повестку, которые соответствовали

приоритетам внешней политики СССР в конкретный период.

7. В политической плоскости историческая память о Первой мировой

войне также перестроилась с позиций: 1) проведения параллелей между войной

и прошлыми, текущими и возможными будущими событиями при сохранении

общей трактовки войны как империалистической, антинародной,

несправедливой, преступной и грабительской; 2) изменения вектора (от

«немецкого направления» в период подготовки СССР к возможному

столкновению с фашистской Германией и период Великой Отечественной

войны до «американского направления» в период после Второй мировой

войны); 3) использования Первой мировой войны как способа создания

прогноза (например, в качестве основы прогноза о бесперспективности

агрессивной политики США в Европе); 4) изменения подходов к ориентации

на источники (выдвижение, нивелирование и последующая частичная

реставрация тезиса об обязательной ориентации на труды большевистских

историков) при совершенствовании методологического инструментария,

что, с одной стороны, способствовало решению актуальных политико-

идеологических задач государства, а с другой – позволяло частично привлекать

иностранные источники и литературу при условии их критического освещения.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

построением его выводов на основе методологических принципов

научности, системности, историзма, объективности, трансдисциплинарности,

лонгитюдности и герменевтики, а также репрезентативностью и полнотой

источниковой базы, научным анализом источников, использованием для

решения поставленных задач научных методов, соответствующих объекту,

предмету, цели и задачам исследования.

Апробация результатов исследования.

Результаты исследования были представлены на двух международных

и одной всероссийской конференциях, среди которых Международная
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научная конференция «Первая мировая война в исторической памяти России

и Европы: документальные свидетельства и исторические нарративы»

(Российский государственный гуманитарный университет, г. Москва, 9 ноября

2023 г.), Международная научно-практическая конференция «Человек в

информационном обществе», посвященная 60-летию полета в космос

Ю. А. Гагарина (Самарский национальный исследовательский университет

имени академика С. П. Королева, г. Самара, 28–30 апреля 2021 г.), ХXV

Всероссийская конференция молодых историков «Платоновские чтения»,

посвященные 50-летию университетского исторического образования в

Самаре» (Самарский национальный исследовательский университет имени

академика С. П. Королева, г. Самара, 13–14 декабря 2019 г.).

В 2019–2023 гг. результаты исследования на постоянной основе

обсуждались на семинарах кафедры российской истории Самарского

национального исследовательского университета имени академика С. П.

Королева.

Положения исследования изложены в 13 публикациях, из них 6 – в

рецензируемых научных изданиях по научной специальности 5.6.5.

Историография, источниковедение, методы исторического исследования,

входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации, 4 – в других рецензируемых научных

изданиях по отрасли наук «исторические науки», входящих в Перечень

рецензируемых научных изданий, 1 статья – в рецензируемом научном журнале

по отрасли наук «философские науки», и 2 – в прочих научных изданиях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Проблематика и выводы диссертационной работы соответствуют п. 2

«Отечественная и зарубежная историография; приемы и методы ее научного

познания; историографические школы; институциональные аспекты

исторической науки», п. 6 «Взаимосвязи исторической науки и общества»

и п. 7 «Историческая память человечества. Общее и особенное в развитии

научного и обыденного исторического знания и исторических представлений.

Интеллектуальная история» паспорта специальности 5.6.5. Историография,

источниковедение, методы исторического исследования.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 2 глав,

заключения, списка использованных источников и литературы, включающего

1011 наименований. Работа содержит 702 страницы основного текста и
