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5.6.5. Историография, источниковедение, методы исторического

исследования

Актуальность диссертационного исследования А.В. Шляхова

объясняется необходимостью осмысления механизмов и путей

трансформации исторической памяти о Первой мировой войне в России.

Изучение данного вопроса на материале публикаций в ведущих

отечественных журналах периода 1926-1953 гг. представляет особый интерес

в контексте необходимости сохранения исторической памяти и

противодействия попыткам ее искажения. Анализ того, как менялись

трактовки причин и виновников войны, как совершенствовался

методологический инструментарий ее изучения и как данные процессы

увязывались с ситуацией в мире и СССР, позволяет не только увидеть

неугасающее внимание советского государства к сюжетам

«империалистической войны», но и по-новому взглянуть на актуальное

состояние данного вопроса в России и мире. Поэтому предпринятое

исследование и полученныев ходенего результаты имеют большое значение

для развития исторической науки, а также для деятельности органов

государственнойвласти, просветительскихи образовательных организаций.

Структура автореферата А.В. Шляхова полностью отвечает

предъявляемым требованиям. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованных источников и литературы, 20

приложений. При этом список использованных источников и литературы

включает 1011 наименований,а выборка материала для историографического

анализа — 689 публикаций. Язык автореферата характеризуется точностью,

связанностью и логичностью.

Исходя из автореферата, можно утверждать, что диссертационная

работа обладает бесспорной научной новизной, которая подкреплена сильной

методологической базой, а также критическим подходом к анализу

обширного числа источников и литературы.

Автор подробно проанализировал степень разработанности темы

исследования, предприняв оригинальную попытку рассмотреть то, в какой

степени и каким образом политика и идеология советского государства, его

стремление отстоять свою эволюционную модель развития оказывали
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влияние на трансформацию исторической памяти о Первой мировой войне.
При этом автор справедливо указал на то, что данная проблема является

частью более широкой проблемыотсутствия на данный момент комплексной

работы, показывающей, каким образом в России трансформировалась
историческая память о Первой мировой войне на протяжении века после ее

начала, и объединяющейрезультатыанализа всего массива источников.

Хронологические и территориальные рамки исследования обоснованы.

При этом хронологические рамки включают период в 27 лет (1926-1953 гг.),

что при примененном автором «фронтальном» анализе публикаций, вне
всякого сомнения, обусловило значительный объем исследовательской

работы, а полученные в ее ходе результаты представляют не менее

значительный интерес.

Целью диссертационной работы А.В. Шляхова является проследить,

как трансформировалась историческая память о Первой мировой войне

в публикациях журналов «Историк-марксист», «Борьба классов»,

«Исторический журнал» и «Вопросы истории» B период

1926-1953 гг. Сформулированные во введении задачи исследования

решаются в основной части диссертации.

Комплексный характер и теоретическая значимость исследования

проявляется в четком, последовательном переходе от решения

«общеметодологических задач» (уточнение определения понятия

«историческая память», обозначение перспективных направлений

дальнейшей разработки; характеристика причины интереса к исторической

памяти; описание модели анализа исторического нарратива о Первой

мировой войне на страницах исторических журналов) к задачам по

исследованию трансформации исторической памяти о войне применительно

к каждому журналу (выдерживается принцип «один журнал — один

параграф»).

Достаточно смелым шагом со стороныавтора является «установление

связки «стремлениек бессмертию - исторический нарратив»и «исследование

того, каким образом стремление советского государства отстоять свою

эволюционную модель развития (онтологический уровень) оказывало

влияние на нарратив о Первой мировой войне на страницах исторических

журналов (текстуальный уровень)». Такое методологическое решение

позволяет предложить оригинальную модель анализа исторического

нарратива и открывает интересные перспективы при изучении других

исторических периодови других историографических источников.
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В завершение хочется высказать пожелание автору продолжить работу

в примененной им методологии применительно к периоду 1954—2024 гг., а

также издать в 2024 году соответствующую монографию.

Согласно представленному автореферату можно заключить, что

диссертационная работа, выполненная А.В. Шляховым, является

оригинальным научным исследованием, которое соответствует требованиям

ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Положением о

присуждении ученых степеней, утвержденным. Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор,

А.В. Шляхов, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.5 — Историография,

источниковедение, методыисторического исследования.
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